‘

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023 - SUPLEMENTO

________________________

Decreto - Cont. nº
0226/2023

Em, 30 de Novembro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 72.990,52 (Setenta e Dois Mil,
Novecentos e Noventa Reais e Cinquenta e Dois Centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

06.060  Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 2007 2015  Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000573 3390.30 99 15431030 Material de Consumo 67.210,52

0000575 3390.39 99 15431030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.780,00

  Total da Ação 72.990,52
  Total da Unidade Orçamentária 72.990,52
  Total de Suplementações 72.990,52

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64, no valor de R$ 72.990,52 (Setenta e Dois Mil, Novecentos e Noventa Reais e Cinquenta e Dois
Centavos).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO

Prefeito Constitucional

‘

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023 - SUPLEMENTO

Decreto - Cont. nº
0225/2023

Em, 30 de Novembro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 602.693,58 (Seiscentos e Dois Mil,
Seiscentos e Noventa e Três Reais e Cinquenta e Oito Centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

04 1

02.020

22 1001 2002

Gabinete do Prefeito
Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000019 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.373,00

Total da Ação 4.373,00

Total da Unidade Orçamentária 4.373,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças
04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000036 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 20,00

0000038 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

0000039 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.387,00

  Total da Ação 5.907,00
  Total da Unidade Orçamentária 5.907,00

12 3

0000573

06.060
61 2007 2015

3390.30 99

Secretaria Municipal de Educação e Desporto
Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

15431030 Material de Consumo

35.000,00

  Total da Ação 35.000,00

08 1

0000213

09.090

22 0037 2025

3390.36 99

Total da Unidade Orçamentária
Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação Manutenção
da Secretaria de Assistencia Social e Habitação

15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

35.000,00

13.910,00

0000214 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23,00

  Total da Ação 13.933,00
  Total da Unidade Orçamentária 13.933,00

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

25 752 2022 1023 Melhoramento/Recuperação de Iluminação Pública

0000282 4490.30 99 15001000 Material de Consumo
Total da Ação

1.571,00

1.571,00

‘

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023 - SUPLEMENTO

15 452 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000295 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 10.160,00

0000297 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 69.435,00

0000298 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.200,00

  Total da Ação 83.795,00

10 1

Total da Unidade Orçamentária

15.150 Fundo Municipal de Saude
22 0037 1026 Const/Ref/Recup de Predio Sede da Sec de saude

85.366,00

0000343 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações  0,01

    Total da Ação 0,01

10 302 2013 1028 Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saúde

0000350 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações  39.531,00

    Total da Ação 39.531,00

10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000360 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado 63.846,25

0000363 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201.424,32

0000364 3190.13 99 15001002 Obrigações Patronais 21.003,00

0000365 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I) 24.591,00

0000367 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 25.665,00

0000370 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.841,00

   Total da Ação 344.370,57

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000389 3190.13 99 16000000 Obrigações Patronais  18.450,00

0000390 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I)  10.947,00

    Total da Ação 29.397,00

10 301 0171 2048 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias

0000399 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I) 18.000,00

   Total da Ação 18.000,00
   Total da Unidade Orçamentária 431.298,58

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social
08 244 2018 2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

0000517 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 900,00

  Total da Ação 900,00

08 244 0137 2066 Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS

0000522 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 10.576,00

0000524 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.340,00

  Total da Ação 23.916,00

08 244 0137 2071 Manut do Programa Aluguel Social

0000541 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

  Total da Ação 2.000,00
  Total da Unidade Orçamentária 26.816,00
  Total de Suplementações 602.693,58

‘

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023 - SUPLEMENTO

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste

‘

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023 - SUPLEMENTO

Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 602.693,58
(Seiscentos e Dois Mil, Seiscentos e Noventa e Três Reais e Cinquenta e Oito Centavos), como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000034 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I) 70.088,13

  Total da Ação 70.088,13

12 3

0000574

Total da Unidade Orçamentária
06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

61 2007 2015  Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

3390.36 99 15431030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

70.088,13

10.000,00

0000576 4490.51 99 15431030 Obras e Instalações 10.000,00

0000577 4490.52 99 15431030 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

  Total da Ação 35.000,00

08 1

0000209

Total da Unidade Orçamentária
09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação

22 0037 2025  Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação

3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I)

35.000,00

4.994,23

  Total da Ação 4.994,23
  Total da Unidade Orçamentária 4.994,23

15 6
10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

95 0537 1018 Construção de Portal da Cidade

0000271 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações  255,00

    Total da Ação 255,00
15 695 0537 1024 CONST/REF/RECUP DE MIRANTE DA SERRA

0000286 4490.30 99 15001000 Material de Consumo 1.044,00

0000288 4490.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.279,00

   Total da Ação 2.323,00

15 695 0537 1025 CONST/RECUP/AMPLIAR MEMORIAL CRUZ DA MENINA

0000290 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações  6.424,00

    Total da Ação 6.424,00

15 452 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000293 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.840,00

0000300 3390.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

0000301 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições 1.500,00

   Total da Ação 4.840,00

20 606 2004 2035 Manter Atividades do Setor Agricola

0000304 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil 1.254,00

0000306 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 83,64

   Total da Ação 1.337,64

26 782 2023 2038 Manter Atividades do Setor de Estradas e rodagens

0000315 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.414,00

   Total da Ação 1.414,00

‘

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023 - SUPLEMENTO

18 541 0336 2039 Manter Ativ de Reciclagem Residuos Sólid

0000319 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 105,00

0000320 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 381,00

  Total da Ação 486,00

18 541 0401 2040 Manutenção da ativ de Proteção ao Meio Ambiente

0000322 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400,00

  Total da Ação 400,00
  Total da Unidade Orçamentária 17.479,64

99 9

0000324

13.130 Reserva de Contingência

99 9999 9001 Reserva de Contingência

9999.99 99 15001000 Reserva de Contingência

593,00

  Total da Ação 593,00
  Total da Unidade Orçamentária 593,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000365 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I)  338.721,58

0000367 3390.30 99 15001002 Material de Consumo  1.203,00

   Total da Ação 339.924,58

10 331 0976 2045 Manter as Atividades do PASEP do Fms

0000371 3390.47 99 15001002 Obrigações Tributárias e Contributivas 43.977,00

  Total da Ação 43.977,00

10 302 0176 2051 Manut das Ativ do Prog TETO MUN DA MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

0000420 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 47.397,00

  Total da Ação 47.397,00
  Total da Unidade Orçamentária 431.298,58

08 2
16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

44 2018 1032 Const/Amp/Recup Prédio p Assist Social

0000453 4490.30 99 15001000 Material de Consumo 1.600,00

0000455 4490.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00

  Total da Ação 2.000,00

08 241 2015 2058 Manut de Assistencia a Terceira Idade

0000457 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

0000459 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

  Total da Ação 1.500,00

08 243 2016 2059 Manter Atividades para Atender Crianças e Adolescentes

0000462 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 903,00

  Total da Ação 903,00

08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000463 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 23.916,00

  Total da Ação 23.916,00

‘

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023 - SUPLEMENTO

08 244 0137 2062 Manut Ativ das Atividades do Conselho Municipal de Asistencia Social -
 CMAS

0000479 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.637,00

0000480 3330.43 99 15001000 Subvenções Sociais 500,00

0000481 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 261,00

0000482 3390.33 99 15001000 Passagens e Despesas com Locomoção 80,00

0000483 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 303,00

0000484 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 305,00

   Total da Ação 3.086,00

08 243 0131 2068 Manut Ativ do Programa Nascendo com Cuidados

0000533 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 1.060,00

0000535 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 364,00

0000536 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350,00

   Total da Ação 1.774,00

08 244 0137 2071 Manut do Programa Aluguel Social

0000539 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.260,00

0000540 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00

   Total da Ação 3.160,00

08 244 0137 2072 MANUT DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE - MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

0000548 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I) 303,00

0000551 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil 500,00

0000555 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita 283,00

0000556 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 469,00

0000558 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.389,00

0000560 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.680,00

   Total da Ação 4.624,00

08 244 0137 2073 MANUT DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

0000563 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 377,00

0000564 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00

   Total da Ação 2.277,00
   Total da Unidade Orçamentária 43.240,00
   Total de Anulações 602.693,58
   Total de Outras Fontes 0,00

   Total Geral de Fontes 602.693,58

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

‘

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023 - SUPLEMENTO

ANTONIO JUSTINO

DE
ARAUJO NETO

Prefeito
Constitucional